sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $260,819.16 (Son: doscientos sesenta mil ochocientos diecinueve pesos 16/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas 

y pólizas de registros contables, se identificó un saldo por $260,819.16 (Son: doscientos sesenta mil ochocientos 

diecinueve pesos 16/100 M.N.) al 31 de diciembre de 2024, en la cuenta 21120-0002-01-00 de Acreedores 

Segmento: “3730 Boletaje Único Chichen Itzá”; la entidad no proporcionó documentación, la justificación, integración 

del saldo para su aclaración, o en su caso, acciones o gestiones realizadas para su corrección o aplicación.

[...]

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 6. 

Monto observado: $292,374.97 (Son: doscientos noventa y dos mil trescientos setenta y cuatro pesos 97/100 

M.N.). 

Como resultado de la revisión de las pólizas con su documentación soporte, se identificó la póliza “Dia Ing 1004” 

con un ingreso de $292,374.97 (Son: doscientos noventa y dos mil trescientos setenta y cuatro pesos 97/100 M.N.) 

correspondiente a la Renta de Espacio Comercial, Locales y Auditorio del mes de marzo registrado en la cuenta 

contable 41730-0207-01-00 Chichen Itzá; la entidad no proporcionó la documentación que respalda el cobro de este 

ingreso, específicamente la póliza de cobro de las facturas y el comprobante de la transferencia bancaria o depósito

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio CULTUR/D.G.562/2025 de fecha 17 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $108,724.00 (CIENTO OCHO MIL 

SETECIENTOS VEINTICUATRO PESOS 00/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $183,650.97 (CIENTO 

OCHENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CINCUENTA PESOS 97/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 7. 

Monto observado: $4,867,200.00 (Son: cuatro millones ochocientos sesenta y siete mil doscientos pesos 00/100 

M.N.). 

Durante la revisión de una muestra de auditoría y de pólizas contables con su documentación soporte, se detectó la 

póliza 4000 del 1 de septiembre de 2024 por un importe de $4,867,200.00 (Son: cuatro millones ochocientos sesenta 

y siete mil doscientos pesos 00/100 M.N.), registrada bajo el concepto "Registro de ingresos por devolución de 

créditos de lanchas y motores" en la cuenta 41730-0306-07-00 Celestún del rubro 41700 ingresos por Venta de 

Bienes y Servicios; la entidad no proporcionó la documentación soporte de la procedencia y respaldo de este ingreso.

[...]

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Personales 
Observación número 8. 

Monto observado: $833,750.00 (Son: ochocientos treinta y tres mil setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas con su documentación soporte, se identificó en el rubro de 

51120-3100-00-00 “Retribuciones por servicio de carácter social” en los meses de agosto y diciembre 2024, pagos 

por $833,750.00 (Son: ochocientos treinta y tres mil setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) por los cuales no se 

cuenta con un tabulador autorizado. Se presenta integración de pago en la tabla anexa: 

BANORTE CUENTA NÚMERO 0260592330 
Mes Número de cheque Importe 

Agosto 

6256 $251,300.00 
6259 $95,500.00 
6269 $309,700.00